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Önsöz





İştikâkı münakaşalı bir kelime olan tasavvuf; gerçekte kay-
nağını Kur’ân-ı Kerîm ve Sünnet-i Seniyye’den alan, prensip ve 
ıstılahlarını bu iki ana mesnede istinâd ettirerek vücûd bulan 
bir ilim dalıdır. İsmen sonradan çıktığı iddia edilse bile, tasav-
vufun zevkan ve hâlen bizzat Hz. Peygamber’in (s.a.v.) ve O’nun 
yakın çevresini teşkil eden Ashâb-ı Kirâm’ın hayatında mevcûd 
olduğu izahtan vârestedir, Ashâp’tan sonra Tâbiî’nin tavrı da 
böyleydi. O’nun menşeini İran’da aramak, Yunan’dan alındığı-
nı iddia etmek, Hind’den geldiğini savunmak, Hıristiyanlıktan 
geçmiş gibi göstermek vâkıalara aykırı bir tutum, İslâm’ın geliş-
mesini ve rûhî değerlerini tanımamaktan doğan bir cehâlettir. 
Belki de İslâm’ı mânevî değerlerinden mahrûm bırakarak, onu 
küçültmek ve küçük göstermek maksadına matûf bir gayrettir. 
Her şeyi, “oradan alınmış, buradan alınmış” diyerek İslâm’ı der-
me-çatma, şurdan-burdan derlenmiş, “yamalı bohça” bir din-
miş gibi takdim etmek isteyen sinsi ve müsteşrikçe bir niyyettir.
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“Safâ ve saffet” kökünden geldiği dikkate alınırsa tasavvuf; 
gönlü ve kalbi Hakk’ın dışındaki bütün ilgi ve alâkalardan te-
mizlemek, kişinin gönül noktasından başlayarak iç dış bütün ha-
yatını kuşatan bir çerçevede devam etmek üzere, diri bir Allah 
şuûru ve keskin bir İlâhî zevk duygusuna bürünüp Hakk’tan bir 
an bile gafletin bulunmadığı İslâmî bir hassasiyete sahip olmak 
demektir. Unutulmamalıdır ki Hakk’ın huzuruna ancak “kalb-i 
selîm” ile ve yüz akı ile çıkılabilir.

“Kalb-i selîm” ise dünyevî, nefsânî, şeytânî ve hissî bütün ira-
de ve istekleri bir yana iterek, İlâhî iradeye teslim olmuş, uzvî, iç-
timaî ve iradî arzuları aşarak, Rabbine râm olmuş bir kalp yerine 
kullanılmaktadır.

“Allah hiçbir kulunun göğüs boşluğuna iki kalp koymamıştır” 
âyet-i celîlesi bu düşüncenin bir delili olarak düşünülebilir. Bizi 
gaflet ve nisyâna sürükleyerek Allah’ı unutturan duygular, dışımız-
da değil, umûmiyetle içimizden gelen his ve heveslerdir. “Hevâ ve 
hevesini ilâh edineni gördün mü?” âyetinde bu durum ne güzel an-
latılmaktadır. Bizi yerine göre isyan ve nisyâna sevk eden şeyler bu 
tip iğreti câzibe ve geçici ilgilerdir. Kâ’b bin Mâlik’i (r.a.) Tebûk sa-
vaşına iştirakten alıkoyan sebep, onun “kızgın güneş altında gölge-
ye ve olgun meyveye olan düşkünlüğü” idi. İşte tasavvuf, bizi gafle-
te düşüren ve mâsivâ denilen bu tür ilgi ve alâkalardan kopararak 
“Ne ticâret ne de alış-verişin Allah’tan alıkoymadığı insanlar” sevi-
yesine yükseltmek, rûhu, nefsin, hevâ ve hevesin getirdiği gafletten 
tasfiye ederek, arındırmaktır. Hz. Peygamber (s.a.v.) Efendimiz’in 
isminin Mustafa olması, diğer peygamberler için “ıstıfâ, yestafî, ıs-
tafeytüke, estafî ve ıstafâki” gibi tasavvuf kökünden türetilen keli-
melerin sıfat olarak kullanılması, tasavvufun menşei bakımından 
düşünülmeli, onun ne kadar yerli ve İslâmî olduğu anlaşılmalıdır. 
Zîra rûhun “Bezm-i elest”teki saffetine eren peygamberler ancak 
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vahyi alabilmekte idiler. Peygamberliğin şartlarından biri de rû-
hun İlâhî karakterini muhâfaza ederek günah ve ma’siyyetle leke-
lenmemesidir. Bu yüzden tasavvuf; “Allah ve resûlünün ahlâkı ile 
ahlâklanmak” ve böylece “istifâ”nın kulda tecellî ve tahakkuku için 
gösterilen bir cehd ve gayrettir denebilir. İki sultana birden kul-
luk edilemez. Kalbin bir anda yönelişi tek şeyedir. Ya maddeye ya 
da Allah’a kulluğu her an Allah ile beraber ve O’nu her an hissede-
rek yaşamak gerekir. Bu durum Hz. Peygamber’in (s.a.v.) dilinde 
“İhsan” şeklinde ifâde edilmiştir.

Demek oluyor ki tasavvuf, ahlâkî ve rûhî bir tasfiye yolu, tarî-
katlarsa bir tasfiye ocağıdır. Bu temizlenme işi, bedenî varlığımız-
dan hareket ederek, Allah’a götüren mânevî bir yolculuğun (seyr 
ü sülûk) sonunda kazanılan bir keyfiyettir. Bu yolculuk sonu olan 
fânî varlığın, belirli mücâhede ve riyâzatlar neticesinde daha ya-
şarken sonsuzluğa sıçrayışı, iğreti kalıbından kurtularak fenâdan 
bakâya tırmanışı, kulun “Yürüyen ayağı, tutan eli, gören gözünün 
Allah olduğu” seviyeye yükselişidir. Bu hâliyle dinin özünü, iç ve 
dış dünyamızda yaşanır hâle getirmek demek olan tasavvuf, bir ta-
raftan idrâkin bütün ihtiyaçlarına cevap vermeye çalışırken, diğer 
taraftan sistemli ve disiplinli birer teşkilat olan tarîkatları vâsıta-
sıyla içtimaî hayata intizam verici esas unsurlardan biri olmuştur.

Anadolu Selçuklu Devleti ile Osmanlı Devleti’nin içtimaî, 
idârî, askerî ve ilmî hayatı içerisindeki yeri hemen herkesçe kabul 
edilen meşâyih ile onların kurduğu tarîkatların müessir ve müs-
mir nüfûzu, bizim açımızdan bilhassa ayrı bir önemi hâizdir.

Osmanlı Devleti’nin dinî ve tasavvufî tarihini ortaya koyabil-
mek için, eserleri, fikirleri, yaşayışları ve tesirleriyle topluma is-
tikâmet verici bir mevkî üstlenebilmiş sûfîler ile, bağlı bulunduk-
ları tarîkatlar hakkında müstakil, geniş ve sıhhatli araştırmalara 
şiddetle ihtiyaç vardır.
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Tarîkat anlayışı ve değişik irşâd siyasetiyle dikkatimizi çeken, 
padişahlar ve bilhassa ulemâ nezdindeki nüfûzu, tarîkat ve tek-
kelerdeki tedennîye kalemi ve kelâmı ile karşı koymaya çalıştığını 
tespit ettiğimiz Gümüşhânevî, ilmiye ile sûfiye arasındaki çekiş-
meyi giderici tavrı ile zamanımıza kadar uzanan tesiri, şöhretiyle 
nazar-ı dikkatimizi çekmiş ve bizi hem Gümüşhânevî’yi hem de 
zamanını tanımaya sevk etmiştir.

Gümüşhânevî’yi konu alan bu araştırmamız dört ana bölüm-
den meydana gelmiştir. Giriş bölümü Osmanlılarda Devlet-Tekke 
Münâsebetleri adıyla müstakil olarak neşredilmiştir. Elinizdeki 
eser aynı doktora tezinin diğer bölümlerini teşkil ettiğinden, iki-
si bir arada mütâlaa edilerek değerlendirilmelidir.

Araştırmamızın birinci bölümünde; Gümüşhânevî’nin hayatı, 
doğumundan vefatına kadar belirli bir seyr içinde, etraflıca ve im-
kân nispetinde ilk kaynaklardan istifade edilerek hazırlanmıştır.

İkinci bölümünde; Gümüşhânevî’nin eserleri ele alınarak, kül-
tür hayatımızdaki yeri, önemi ve etkileri gösterilmeye çalışılmıştır. 
Hâlen devam etmekte olan Gümüşhânevî’nin gelişen ve genişle-
yen tesirleri incelenmiştir.

Üçüncü ve son bölümde; Gümüşhânevî’nin Câmi’u’l-usûl ve 
Rûhü’t-târifin gibi eserlerinde toplanmış bulunan tarîkat anlayı-
şı, eserlerinde takip ettiği usûle dikkat edilerek, onun seyr ü sülûk 
hakkındaki görüş ve düşünceleriyle, bağlı bulunduğu Hâlidiyye 
tarîkatının tarîkat içi terakki basamakları gösterilmeye çalışılmış-
tır. Hâlen devam etmekte olan “Gümüşhânevî’ye göre on kısım, yüz 
makam ve bin menzilde tasavvuf ” konulu derinlemesine yapmaya 
çalıştığımız araştırma ile bu seri tamamlanmış olacaktır.
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